第 66 回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和４年１月１７日（月）１５：００ ～１５：４２

場所：（審議方法） Zoom オンライン審議

出席者：曽根(委員長)，福地（副委員長），葭原（副委員長），関（副委員長），高塚，辻村，

金澤，牛木，今村，天野，並川，阿部剛，渡邉，金子，種田，菖蒲川，

八木原，中枝，穗苅，坂牧，渡部，申，島田，小林，林，寺島，

森田，山崎，吉原，大橋，庭野，板垣，鈴木浩史（倫理担当）

欠席者：齋藤，近藤，他田，白井，榛沢，依田，星井，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：臨床研究法の見直しの方向性

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 1 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題につ

いて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

［承認件数］看護部 4 件

［条件付承認件数］工学部 1 件，教育学部 1 件，保健学科 3 件

［再申請件数］教育学部(卒業研究)1 件

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0296 天野 達郎 条件付
新開発ランニングシューズがランニングエコノミー

に及ぼす影響

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0297 谷藤 理 条件付 人工膝関節単顆置換術の適切な設置位置の検討

2021-0298 谷藤 理 条件付 健常膝及び変形性膝関節症膝の大腿骨顆部形状の検討

2021-0299 寺井 崇二 条件付 院内非専門医における肝炎ウイルス陽性者の実態調査

2021-0300 布施 香子 条件付 同種造血幹細胞移植後の腹水の臨床経過

2021-0301 大橋 正幸 条件付
特発性側弯症に対する後方矯正固定術における

術後理学療法の効果の検討

2021-0302 寺井 崇二 条件付
肝障害患者における末梢血中リンパ球解析によ

る経過の予測解析

2021-0303 木下 義晶 条件付
特定大規模施設における門脈血行異常症の記述疫学

に関する研究（定点モニタリングシステム）

2021-0304 横田 直樹 条件付
当科における先天性門脈体循環シャントに対す

る治療経験に関する後方視的研究

2021-0305 大竹 将貴 条件付
ウェアラブル計測器による表情筋筋電図を用い

たストレスチェック研究

2021-0306 菖蒲川 由郷 条件付
十日町市における住民の健康関心度等の調査に

よる 2型糖尿病予防促進に関する研究

2021-0307 渡部 聡 条件付
「プロカルシトニンによる抗腫瘍免疫への影響

に関する研究」

【再申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2021-0229 多部田 康一 承認 口腔細菌が腸管粘膜細菌叢に与える影響の検討

2021-0247 木下 義晶 承認
当科で骨盤内手術を受けた女児の妊孕能に関する

後方視的研究

2021-0284 瀬尾 憲司 条件付 三叉神経損傷の体性感覚誘発電位解析による診断

※審査結果の「条件付」とは「条件付承認（要再提出）」であり，倫理委員の条件充足確認後に承認される。